
PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 2025.  ANO XXXV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3945

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 06 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................6
ERRATAS ..................................................................................................................................................................................6

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 3945

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 4/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Jair Farias, retroativamente 
ao dia 2 de janeiro de 2025:

- Ana Jessika Martins Milhomem, matrícula 150901, SP-13;

- Vanderlan Coelho Maciel, matrícula 107522, SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 5/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Jair Farias, a partir de 3 
de janeiro de 2025:

- Orimar Fernandes Lima, matrícula 108694, SP-13;

- Waldevania Carvalho de Sousa, matrícula 150592, SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 6/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Jair Farias, a partir de 3 
de janeiro de 2025:

- Eduardo Crystian Oliveira da Silva - SP-13;

- Miron Ferreira Matos - SP-13;

- Lucas Gabriel Oliveira Mendes - SP-13;

- Maria Zilene Silva Guimarães - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 7/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores do Gabinete do Deputado Olyntho Neto, 
retroativamente ao dia 2 de janeiro de 2025:

- Agnaldo Vieira, matrícula 146483, SP-13;

- Alexsandra Vieira Araújo, matrícula 49475, SP-13;

- Antonio Filho de Jesus Sousa, matrícula 117889, SP-13;

- Carla Priscila Ferreira Andrade, matrícula 1186177, SP-13;

- Carlos César Rodrigues da Costa, matrícula 126103, SP-13;

- Catia Martins dos Santos, matrícula 145913, SP-13;

- Celzo Alves, matrícula 126802, SP-13;

- Cícero de Sousa Olímpio, matrícula 50311, SP-13;

- Daniel Batista Costa, matrícula 1186462, SP-13;

- Denis Manoel da Silva, matrícula 123503, SP-13;

- Diego Albano Santana Fernandes, matrícula 115485, SP-13;

- Diego Pereira da Silva, matrícula 111955, SP-7;

- Edilene Maria Brilhante de Macedo, matrícula 144903, SP-10;

- Elaine Souza Oliveira Teixeira, matrícula 157152, SP-13;

- Elieth Barbosa da Silva Vieira, matrícula 92687, SP-8;

- Elizangela da Silva, matrícula 156512, SP-13;



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 3945

- Emmanuel Ribeiro de Alencar Santos, matrícula 111935, SP-1;

- Fabíola Pereira Queiroz Alves, matrícula 160732, SP-13;

- Fany Melo Pereira Rego, matrícula 111998, SP-1;

- Flávio Alves Amorim, matrícula 111855, SP-8;

- Francisco de Assis Cunha, matrícula 148713, SP-13;

- Gabriel Tavares Costa, matrícula 157052, SP-13;

- Greyciane Santos de Assis Carvalho, matrícula 167941, SP-4;

- Herculano Antonio Aranha Pereira, matrícula 155842, SP-10;

- Jackson Cardoso Pina, matrícula 112906, SP-13;

- João Victor Batista Guimarães, matrícula 1186306, SP-13;

- José Elias Mendonça Neto, matrícula 144923, SP-13;

- José Filho Machado dos Santos, matrícula 1186081, SP-13;

- Josenilson Alves dos Santos, matrícula 155502, SP-13;

- Josiania Pereira Pinto, matrícula 153262, SP-13;

- Jucileia Souza Santos, matrícula 1186216, SP-13;

- Kamilla Ribeiro dos Santos, matrícula 112025, SP-5;

- Keila Lopes da Silva, matrícula 154413, SP-13;

- Lara Luana Pires Braga, matrícula 151312, SP-13;

- Larissa Almeida Cunha, matrícula 97777, SP-13;

- Leomar Gomes da Silva, matrícula 1186149, SP-8;

- Leonor Rodrigues de Brito, matrícula 156552, SP-13;

- Lidiane Lopes Cordeiro, matrícula 160342, SP-13;

- Lúcia Camilo de Alencar Santos, matrícula 112016, SP-7;

- Luciano Abreu Santana, matrícula 169541, SP-13;

- Luciano de Sousa Oliveira, matrícula 153542, SP-13;

- Luiz Felipe Coelho de Souza, matrícula 156622, SP-13;

- Luiza Barros de Aguiar, matrícula 159962, SP-13;

- Marcos Antonio Gomes da Luz, matrícula 49424, SP-13;

- Maria Aparecida da Silva Barbosa, matrícula 153692, SP-8;

- Maria Lúcia da Mata Silva Nunes, matrícula 171371, SP-13;

- Marisa Pinheiro Tavares Rocha, matrícula 169051, SP-13;

- Mariza de Brito Neves Cardoso, matrícula 167921, SP-13;

- Marlei Luz Martins, matrícula 168971, SP-13;

- Meirilene Pereira Machado Silva, matrícula 168861, SP-13;

- Morganna Victoria Miranda Cardoso, matrícula 87411, SP-8;

- Otília Neta Coelho Martins dos Santos, matrícula 158681, SP-13;

- Pedrina de Jesus Sousa, matrícula 152722, SP-13;

- Rafaella Cruz Sodre, matrícula 151742, SP-13;

- Ricardo Rodrigo Cavalcante Braga, matrícula 1186463, SP-13;

- Ronaldo Paulino da Silva, matrícula 146183, SP-12;

- Rosana Oliveira Costa, matrícula 126044, SP-13;

- Samuel Sousa Pereira, matrícula 159902, SP-13;

- Silvano Faria da Silva, matrícula 1186461, SP-13;

- Simone Alves Pereira Sousa, matrícula 168831, SP-13;

- Susanny Cristine Pereira Rego, matrícula 111976, SP-3;

- Thamirys Coelho Jorge, matrícula 150972, SP-13;

- Thiago Henrique Araújo Cabral, matrícula 157562, SP-8;

- Tomaz da Silva Xavier, matrícula 1186458, SP-13;

- Victor Hugo Farias, matrícula 172551, SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 8/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Daiane Lopes de Souza, matrícula 156941, 
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do Gabinete do 
Deputado Nilton Franco, retroativamente ao dia 1º de janeiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 9/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 3945

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Luciano Oliveira, a partir 
de 3 de janeiro de 2025:

- Pedro Ribeiro de Carvalho Filho, matrícula 172041, SP-13;

- Moadir Sodré dos Santos, matrícula 165161, SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 10/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Luciano Oliveira, a partir 
de 3 de janeiro de 2025:

- Aline Samara Amorim da Silva - SP-13;

- Maria José Rodrigues de Souza - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 11/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Bruno César Morais Mariano, matrícula 
1186498, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete do Deputado Eduardo Fortes, retroativamente ao dia 1º de 
janeiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 12/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Alexandra Barros de Almeida Nunes para 
o cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-3, no Gabinete do 
Deputado Dr. Danilo Alencar, a partir de 3 de janeiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 13/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores do Gabinete do Deputado Jorge Frederico, 
retroativamente ao dia 2 de janeiro de 2025:

- Evely de Deus Povoa, matrícula 1186407, SP-13;

- Franciherrison Sales Pereira, matrícula 135321, SP-13;

- Maria Clara Farias da Silva, matrícula 1186126, SP-6.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 14/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Bloco Parlamentar Republicanos e SD, a partir 
de 3 de janeiro de 2025:

- Valdilene de Souza Almeida da Fontoura, Ajudante 
Intermediário de Lideranças;

- Raglebia Bezerra dos Santos, Assessor de Gestão de Lideranças;



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

5 3945

- Nelson Dione Cardoso da Silva, Ajudante de Lideranças Pleno;

- Ludmila Almeida Bastos, Ajudante Intermediário de Lideranças;

- Lucas Vieria da Silva, Ajudante Intermediário de Lideranças;

- Lara Fernanda Ferri do Nascimento Lima, Assessor de Gestão 
de Lideranças;

- Fernanda da Silva Aguiar Pereira, Ajudante Júnior de 
Distribuição de Proposições;

- Gabriel Malaquias Tavares, Assessor de Gestão de Lideranças;

- Evellyn Brandão Ferreira da Cunha Siqueira, Assessor 
Membro de Lideranças;

- Daniel da Fontoura, Assessor Especial Parlamentar. 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 15/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Iohana Carolina Molina, matrícula 
146881, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete do Deputado Moisemar Marinho, retroativamente ao dia 1º 
de janeiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 16/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Lukas Gabriel Feitosa da Silva para o cargo 
em comissão de Diretor de Infraestrutura de Redes da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, a partir de 3 de janeiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 17/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Thaynara Martins Naves, matrícula 
168801, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP8, do 
Gabinete do Deputado Leo Barbosa, retroativamente ao dia 1º de janeiro 
de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 18/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eduardo Fortes, a partir 
de 6 de janeiro de 2025:

- Fellype Pereira de Sousa - SP-13;

- Hernandes Ferreira da Silva - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 19/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Guilherme Francisco de Melo, matrícula 
1186611, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP13, do 
Gabinete do Deputado Ivory de Lira, a partir de 6 de janeiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

6 3945

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 20/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Raimundo Bandeira Filho para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP13, no Gabinete do Deputado 
Ivory de Lira, a partir de 6 de janeiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 010/2025 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
nº 982, de 20 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial de Porto 
Nacional nº 893,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotada a servidora abaixo identificada, 
integrante do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Porto 
Nacional -TO, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

Wanessa Cruz Porto, Assistente Administrativa, matrícula nº 
10948, na Coordenadoria de Operações.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 03 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 11/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração do(a) servidor(a) 
João Flores Ferreira de Franca, matrícula 162331, de SP-10 para SP-11, 
do Gabinete do Deputado Ivory de Lira, a partir de 6 de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 6 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Erratas
ERRATA

Dispõe sobre correções no texto do Decreto abaixo:

01. No Decreto nº 1.339/2024, publicado no Diário da 
Assembleia nº 3943, de 24 de dezembro de 2024, 

Onde se lê: 

Art. 1º (...)

Aureliano Medanha Lopes

Leia-se:

Art. 1º (...)

Auleriano Mendanha Lopes

Palmas/TO, 06 de janeiro de 2025

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Erratas



	Bot: 
	Botão 2: 
		2025-01-06T10:05:55-0300
	LUCIANO MACHADO PEREIRA:86422880197




